2010年8月吉日
各位 様

深圳市駐日経済貿易代表事務所

「深圳-アジア太平洋地区における物流の中枢都市」

2010中国深圳物流セミナー 開催のご案内

拝啓 時下益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。

近年中国経済は生産力や消費力を顕在化させ、目覚しい発展を見せており、世界各国から企業の中国市場

参入が増加しています。また、今年度中には、中国経済成長率は９％になることが予測され、中国の国策として

進められている産業構造の改革と内需拡大に伴って、物流産業は大きく発展することになります。

 そのような中、華南地区では、繊維、家具、雑貨など従来の基幹産業に加え、家電･医薬品・電子・自動車など

の産業が集積し、関連企業の進出が急速に進んでおり、その動きに伴って現地の物流は従来の運搬、保管から、

流通加工、包装、配送などの付加価値の高い物流サービスへのニーズが高まっています。

 一方、中国の改革開放のモデル都市として誕生し、過去 30 年急速に発展してきた人口 860 万人を持つ深圳

市200９年度のGDPは1200億ドルに達し、経済成長率は10.7％となり、総合経済力は中国都市ランキングの3

位に入っています。また貿易輸出入総額は2701.6億ドル、輸出額は1619.8億ドルに達し、17年連続で全国ト
ップを堅持しており、南中国の経済中心都市となっています。地理的にも香港、マカオを含む珠江デルタの前

線に位置し、華南地方の重要な拠点となっており、中国唯一陸海空の税関が揃う港湾都市であります。2009年
深圳港のコンテナー取扱量はリーマンショック以前、2008年の2,141万TEU から1,825万TEUへと減少し
たものの、連続6年で世界第４位をキープし、物流はすでに深圳の四大支柱産業の一つとなっています。
国際･地域･都市間の物流が展開される中、国内外企業による深圳拠点の調達・物流配送センター、卸売市場、

チェーンストアビジネスの発展が繰広げられ、グローバルで近代的な総合物流システムが形成されました。更に香港

との間で経済圏の一体化が進み、「深圳－香港」国際大都市圏建設プログラムも着々と進行し、深圳は国際物流

業におけるセンター都市になりつつあります。
 このような背景の下、規模拡大による深圳市の物流事業の更なる専業化・国際化・効率化を図るため、2006
年より毎年中国国家レベルの「中国（深圳）国際物流博覧会」が深圳で盛大に開催されてきました。更に今年

から、中国交通運輸部と深圳市政府の共同主催となり、国内唯一の国家機関の主催による国際的な総合物流・運輸

展示会に昇格しました。「2010中国（深圳）国際物流博覧会」は来る 10月 15日～17日、深圳市コンベンショ
ンセンターで開催予定、展示会場面積が4万平米、20以上の国と地域からの企業・団体が出展し、50以上の国
と地域からの来場者は75､000人を超える見込みです。
 さて、このたび、日本の中国物流市場も年々急速に拡大される中、中国の最新物流事情及び「2010年中国（深
圳）国際物流博覧会」をより多くの日本企業の皆様方にご紹介するため、深圳市政府は来る 9月 15日に東京
ビッグサイト会議棟において「2010中国深圳物流セミナー」を開催いたします。
つきましてはご多忙のことと存じますが、是非ご出席賜りますよう心からお待ち申し上げます。  敬具

記
１、 日 時：2010年9月15日（水）

13：30（受付開始）、14：00～16：00セミナー
２、場 所：東京ビッグサイト 会議棟 会議室 605、606号室 URL: http://www.bigsight.jp/

 ＜住所＞ 東京江東区有明 3-11-1 会議棟  ＜電話＞ 03-5530-1287
３、主 催：中国深圳市人民政府
共 催：深圳市物流及びサプライチェーン管理協会、深圳市駐日経済貿易代表事務所
協 力：日本国際貿易促進協会
後 援：国土交通省、（社）日本インターナショナルフレイトフォワーダーズ協会（JIFFA）

東京倉庫協会、（社)日本物流団体連合会
４、プログラム

13:30受付開始､14:00開会､来賓･団員紹介､主催者挨拶､14:15DVD放映､14:25日本関係者挨拶･講演､
14:55深圳市人民政府余新国副秘書長講演､15:35質疑応答､15:45お茶懇親会､16:30終了

５、参加費：無料
 深圳物流博覧会訪日団：
余新国・深圳市人民政府副秘書長をはじめ、深圳市交通運輸委員会、深圳市物流及びサプライチェ

ーン管理協会、深圳市物流企業から約1２名が来日予定

http://www.bigsight.jp/

（ご出席又は資料ご請求の場合のみご返信下さい）

ＦＡＸ：03-3432-5333

  深圳市駐日経済貿易代表事務所  担当：冷岡  行き

「2010中国深圳市国際物流セミナー」

2010年9月15日（水） 13：30～16：00
東京ビッグサイト 会議棟605、606号室

参加申込書

 締切：2010年9月３日（金）

ﾌﾘｶﾞﾅ
会社名

所属団体名

業種・事業内容

所在地 〒

TEL ： FAX ：

E-Mail：

 お名前 部署・役職
ﾌﾘｶﾞﾅ

1

ﾌﾘｶﾞﾅ
2

資料請求：（○印をお付け下さい）

① 深 圳 市 紹 介 、 ② 「 2010 中 国 （ 深 圳 ） 国 際 物 流 博 覧 会 」、 ③ そ の 他

＜お問い合わせ先＞
*深圳市駐日経済貿易代表事務所  代表：王広智、連絡担当：冷岡 倍華、川端 信吾
東京都港区浜松町1-30-5 浜松町ｽｸｴｱｽﾃｭｰﾃﾞｨｵ1908号室   TEL : 03-5733-2244、FAX : 03-3432-5333

*日本国際貿易促進協会      業務本部：泉川 友樹
東京都千代田区内神田1-9-13柿沼ビル4F   TEL : 03-6740-8261、FAX : 03-6740-6160